会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　　主査　　近野　英樹

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

件　　　名 　平成３１年第２回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　平成３１年２月２７日(水)　午後１時３０分～午後３時００分

場　　　所 　龍ケ崎市役所　５階第１委員会室

出席委員

　平塚和宏教育長，斎藤勝教育委員会教育長職務代理者，

　大野金人教育委員会委員，髙橋伸子教育委員会委員，

　岡澤明子教育委員会委員

欠席委員 　なし

傍　 聴  　者 　１名

出席職員

　教育部長

　教育副部長兼教育総務課長

　文化・生涯学習課長補佐

　指導課長

　スポーツ・国体推進課長

　学校給食センター所長

　教育センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ主査

松尾　健治

飯田　光也

木村　幸司

小林　孝太郎

坪井　龍夫

神永　健

松谷　真一

蔭山　大三

関ケ原　功

近野　英樹

1

教育長

全委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

１　開　会

２　前回会議録の承認

３　教育長報告

４　議　事

　　報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（平成３０年度

　　　　　　　　　龍ケ崎市一般会計補正予算について）

　　報告第２号　専決処分の承認を求めることについて（平成３１年度

　　　　　　　　　龍ケ崎市一般会計予算について）

　　議案第１号　龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の一部を改正

　　　　　　　　　する規則について

　　議案第２号　龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する

　　　　　　　　　条例施行規則について

５　協議事項

　（１）平成３１年度龍ケ崎市学校教育指導方針（案）について

　（２）龍の子人づくり学習カリキュラムについて
６　その他

７　閉　会

（１）開会

　皆様こんにちは。委員の皆様方には，お忙しいところ，お集まりをいただきま

して，ありがとうございます。

　それでは，会議に入ります。今回の教育委員会定例会を開催するに当たりま

して、会議を傍聴したい旨、１名の方から申し出がありましたので、委員の皆様

方にお諮りしたいと思います。

　本日の議事は、報告２件、議案２件、協議事項２件の議案等の審議が予定さ

れておりますが、公開として傍聴を許可してよろしいでしょうか。

　異議なし。

　傍聴される方にお願いを申し上げます。傍聴に際しましては、教育委員

会、会議傍聴人規則に従いまして、会議中はご静粛に願います。

　本日，すべての委員が出席されており，定足数に達しておりますので，平成３

１年第２回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

(２)前回会議録の承認

　はじめに，１月定例会の会議録の承認を行います。会議録につきましては，

原案のとおりでよろしいでしょうか。

　異議なし。

　それでは，１月定例会の会議録につきまして，このとおり承認いたします。

(３)教育長報告

　続きまして，教育長報告をさせていただきます。

（教員評価面談，県南教育事務所管内市町村教育長会議，龍ケ崎市こどもを

2

教育長

斎藤教育長

職務代理者

教育部長

教育長

教育部長

教育長

全委員

教育長

守る１１０番の家役員会，平成３１年第１回市議会定例会，学校図書館司書嘱

託員・学校用務嘱託員の採用面接，龍ケ崎市児童生徒に係る重大事態調査

委員会，インフルエンザによる学級（学年）閉鎖（２月２２日（金）までの状況），

第２回教育の日推進事業実行委員会，平成３０年度第２回龍ケ崎市社会教育

委員会議，第２回文化財巡視報告会（県南地区），第２回龍ケ崎市図書館協議

会，第２回龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会会議，「見てふれて楽しい考古

学　茨城県教育財団調査遺跡紹介展2018」，龍ケ崎市青少年センター運営協

議会，生涯学習講座（ハーバリウム教室），平成３０年度稲北地区青少年育成

市町村民会議連絡会研修会，「いばらきねんりん文化祭表彰式」，文化講演会，

文化協会本部会・理事会，「いばらきねんりん文化祭・わくわく美術展」作品搬

出，子育てふれあいセミナー全体研修会・閉講式，日本板硝子（株）贈呈式，

第１回第九コンサート実行委員会，「常陸国龍ケ崎　観桜会～般若院のしだれ

桜と平成の名桜～」写真展，埋蔵文化財所在の有無照会（１月１１日～２月２０

日分），輸送交通専門委員会，総務企画専門委員会，弁当調製施設選考委員

会，臨時庁議，式典運営担当者会議，健康マイレージウォーキングイベントに

て国体ＰＲ，国体記録業務担当者ヒアリング，県柔道連盟との打合せ，平成３０

年度第６回いばらきっ子郷土検定県大会，龍ケ崎市教育研究会教育論文審

査，小中学校合同給食主任会，龍ケ崎教育の日推進事業「親子でつくる給食

献立」最優秀賞「カラフルすいとんとん」を学校給食に提供，第９回龍の子支援

会議，夢ひろば所外活動，トイレ改修工事完了検査，第２回いじめ問題対策連

絡協議会）

　私からの報告は，以上でございます。委員の皆様方から何かございましたら，

お願いいたします。

　現在は児童生徒のインフルエンザの状況はどのようになっていますか。

　最近は収束に向かっている状況です。今週は長山小学校で学級閉鎖が１ク

ラスあったのみとなっています。

（４）報告第１号「専決処分の承認を求めることについて（平成３０年度

龍ケ崎市一般会計補正予算について） 」

　それでは議事に入ります。報告第１号「専決処分の承認を求めることに

ついて（平成３０年度龍ケ崎市一般会計補正予算について） 」事務局

から説明いたします。

（教育部長　報告第１号について説明）

　ただいま，報告第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，報告第１号について，原案のとおり承認することに，ご異議ありませんか。

3

全委員

教育長

教育長

教育部長

教育長

斎藤教育長

職務代理者

教育総務

課長

斎藤教育長

職務代理者

教育総務

課長

教育長

全委員

教育長

教育長

教育総務

課長

　異議なし。

　異議なしと認め，報告第１号については，原案のとおり承認されまし

た。

（ ５ ） 報 告 第 ２ 号 「専 決 処 分 の 承 認 を 求 め る こ と に つ い て （ 平 成 ３ １ 年

度龍ケ崎市一般会計予算について） 」

　続きまして、報告第２号「専決処分の承認を求めることについて（平

成３１年度龍ケ崎市一般会計予算について） 」事務局から説明いたし

ます。

（教育部長　報告第２号について説明）

　ただいま，報告第２号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　久保台小学校のプールを改修するとのことですが，現在プールが使用できな

い小中学校はどのくらいあるのでしょうか。

　来年度は久保台小学校のプールの床面のはがれた塗装を修繕します。現在，

城南中学校，大宮小学校，川原代小学校，馴柴小学校，龍ケ崎西小学校，松

葉小学校のプールが使用できない状態であり，当該校の児童生徒はたつのこ

アリーナやルネサンスのプールでプール学習を実施しています。

　使用できないプールはどうするのか。使われていないのに管理するのも大変

ではないかと思います。

　本来であれば撤去した方がよいと考えておりますが，予算のこともありなかな

か進んでいないのが現状となっています。

　それでは，報告第２号について，原案のとおり承認することに，ご異議ありませんか。

　異議なし。

　異議なしと認め，報告第２号については，原案のとおり承認されまし

た。

（６）議案第１号「龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の一部を改正

する規則について」

　続きまして、議案第１号「龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の

一部を改正する規則について」事務局から説明いたします。

（教育総務課長　議案第１号について説明）

4

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

文化・生涯

学習課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

指導課長

教育長

大野委員

　ただいま，議案第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問等

ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませんか。

　異議なし

　異議なしと認め， 議 案 第 １ 号については，原案のとおり可決されまし

た。

（７）議案第２号「龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する

条例施行規則について」

　続きまして、議案第２号「龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管

理に関する条例施行規則について」事務局から説明いたします。

（文化・生涯学習課長　議案第２号について説明）

　ただいま，議案第２号について，説明がありましたが，これらについてご質問等

ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第２号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませんか。

　異議なし。

　異議なしと認め， 議 案 第 ２ 号については，原案のとおり可決されまし

た。

（８）協議事項の１「平成３１年度龍ケ崎市学校教育指導方針（案）について」
　次に協議事項です。協議事項の１「平成３１年度龍ケ崎市学校教育指導方針

（案）について」事務局から説明いたします。

　（指導課長から説明）

　ただいま，協議事項の１について，説明がありましたが，これについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　英語検定助成事業では，１年で１人１回分全額助成するとのことですが，年間

何回受験できるのでしょうか。また，何級を目標にしているのかがあれば教えて

ください。

5

教育総務

課長

指導課長

教育部長

大野委員

指導課長

教育総務

課長

教育部長

髙橋委員

指導課長

髙橋委員

指導課長

教育長

指導課長

教育長

斎藤教育長

　英検は１年間で３回実施しており，試験時間が重ならなければ，１回の試験で

複数の級を受験できます。

　英検３級が中学校卒業程度のレベルになりますが，準１級，２級，準２級な

ど，さらに上位の級を目指す生徒もおります。

　我々としては，全額助成するところがポイントであると考えております。目標を

高く持って挑戦してほしいという願いがあります。

　来年度は１０連休になりますが，代替えで登校日を設定することはあるので

しょうか。

　今のところ代替えという話は出ておりませんが，学校とも協議していきたいと考

えております。

　学童ルームも１０連休の初日だけ行いますが，その先の９日間はお休みにな

ります。

　市役所は手続きに来れられる方が多く見込まれる５月１日は開庁する予定で

準備しております。

　プログラミング教育推進事業については，県からどのようなサポートや補助を

受けられるのでしょうか。

　現在は，先生方が先進的な学校に赴き，研修に参加しているという状況で

す。さまざまな研修があるのですが，今後，プログラミング的思考を取り入れた

授業をどのように行うのかを検討していきます。

　プログラミング教育が考える力を育てるというものなのか，それともプログラムを

作成するまでやるものなのか見えなかったのですが，基礎的なものであると理

解しました。

　考える力，思考のところに着目したものになりますが，どのような形で取り入れ

ていくかにつきましては，今後さらに明確になってくるものと思います。

（９）協議事項の２「龍の子人づくり学習カリキュラムについて」

　続きまして，協議事項の２「龍の子人づくり学習カリキュラムについて」

事務局から説明いたします。

　（指導課長から説明）

　ただいま，協議事項の２について，説明がありましたが，これについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　自分らしく生きるためにという領域についてはわかりますが，学び方を具体的

6

職務代理者

教育長

岡澤委員

髙橋委員

指導課長

大野委員

教育長

教育センター

教育総務課

事務局

教育長

に表に出してくれたほうがわかりやすいと思います。私は教科担任制や乗り入

れ授業というものを，もう少し詳しくするといいと思います。これが小中一貫のポ

イントではないかと思っています。

　カリキュラムについては，これから何度もご相談させていただく機会

があると思います。教職員・保護者・子ども達に説明して，理解してもら

えるように取り組みたいと考えています。

　地域や友達との関わりは大切だと思います。 ICT 教育もタブレットを

使用して，とても楽しそうな様子でしたし，将来につながっていると思い

ます。

　よく１枚にまとめたなと感じました。いろんな方がいろんな視点から考

えられたと思います。子ども達が見た際に，この表のように横に見たら

いいのか，それとも下から上に見て，中学校を卒業する時にはこのよう

になっているとイメージできるとよいのかもしれません。大学ではカリ

キュラムマップというものがあり，そこまで行かなくても，これから工夫し

ながら見える化するといいと思います。

　ご指摘のように，これだけですと絵に描いた餅になってしまいますの

で，教員向けのガイドブックを作成しているところです。子ども達には９

年間使用するノートを作成しようと考えており，まだご報告させていた

だきたいと思います。

　この表を見ますと，４・３・２制の中学１年生は小学生寄りに見えてしま

うように，中学１年生の位置づけは難しいと感じました。

　議事につきましては以上ですが，事務局から連絡事項がございます。

「中学校の現状について」

「ストップイットについて」

「平成３１年度入学式について」

　次回日程について（３月につきましては、３月１８日（水）８時３０分から教育委

員会臨時会を，３月２０日（水）１４時から教育委員会定例会を，４月の教育委員

会定例会を４月２４日（水）１４時から開催することでお願い申し上げます。

　以上をもちまして，本日の会議を終了させていただきます。お疲れさまでし

た。

7

【議決事項】

　　報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（平成３０年度

　　　　　　　　　龍ケ崎市一般会計補正予算について）

　　報告第２号　専決処分の承認を求めることについて（平成３１年度

　　　　　　　　　龍ケ崎市一般会計予算について）

　　議案第１号　龍ケ崎市教育委員会事務局組織規則の一部を改正

　　　　　　　　　する規則について

　　議案第２号　龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する

　　　　　　　　　条例施行規則について

【会議録調製年月日】

　　　　　　　　　平成３１年２月２８日

【会議録調製者】

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課

　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　主査　　近野英樹

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１５条及び第１６条の規定により，この会議

録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長　　　平　塚　和　宏

情報公開 公　開

非公開（一部非公

開を含む）とする理

由

（龍ケ崎市情報公開条例第９条　号該当）

公開が可能となる

時期（可能な範囲

で記入）

　年　　月　　日

8